大社福施発第 348 号

令和 5 年 8 月 29 日

近畿老人福祉施設協議会

会員施設 各位

近畿老人福祉施設協議会 会長 西田 孝司

養護老人ホーム連絡会 代表 細谷 琢郎

＜公印略＞

養護老人ホーム温故知新・養護の魅力再発見セミナー
令和 5年度 近畿老人福祉施設協議会 養護老人ホーム職員研修会 開催のご案内

時下ますますご盛栄のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業推進に格別の

ご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、本会養護老人ホーム連絡会主催で下記の通り職員研修会を開催いたします。

「措置控え」という言葉は、昨今では管理職のみならず一般職員にも浸透しつつあ

ります。コロナ禍以降、ここ数年で養護の空床が埋まらないといった問題点も浮き彫

りになり、依然として厳しい運営実態に見舞われている養護老人ホームも多数ござい

ます。しかしながら、多様な生活課題を抱えた高齢者の住まいとして、養護老人ホー

ムはセーフティネットとしての機能を果たす役割があります。そしてその根底を支え

るのは、職員の皆様お一人おひとりです。

そこで、養護老人ホームで働く職員の皆様に、養護老人ホームについて改めて学ん

でいただく機会を設けました。ご自身が担う仕事の深みと意義について理解するとと

もに、今後より一層、養護老人ホームが社会資源としての価値を高められる方法を、

仲間とともに検証していきたいと考えております。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、施設長・管理職の皆様ならびに職員の

皆様ぜひご一緒に参加くださいますようお願い申しあげます。

記

1．日 時   令和５年 10 月２0 日（金）10 時 30 分～16 時 30 分

2．開催方法   オンライン研修（Zoom を利用します。）

3．対 象 者   近畿老人福祉施設協議会 会員施設に所属する職員等

4．参加定員   80 名（※お一人１台パソコンをご用意ください。）

5．参 加 費   1,000 円／1 施設 2 名まで（税込）※3 名以上は+1,000 円

6．申込締切   令和 5 年 10 月 6 日（金)

7．問合せ先   近畿老人福祉施設協議会事務局（香西・青木）

（TEL）06-6762-9001 （Mail）kinroukyo@osakafusyakyo.or.jp

養護老人ホーム温故知新

養護の魅力再発見セミナー

近畿老人福祉施設協議会 養護老人ホーム連絡会主催

令和 5年

10月 20日（金）

Zoom開催

参加費 ： 1,000円／1施設 2名まで（税込）

※1名でも 2名でも参加費は一律 1,000円です。

※3名以上ご参加の場合は、以降 2名ごとに 1,000円追加となります。

※グループワークを行いますので、必ず一人一台パソコンをご用意ください。

●講義Ⅰ「養護の歴史～法人の歴史からひも解く養護老人ホームの存在意義～」

／四天王寺悲田院養護老人ホーム 施設長 石井 孝弘 氏

●講義Ⅱ「養護の未来～令和な養護老人ホームと持続可能な施設のあり方～」

   ／社会福祉法人カトリック聖ヨゼフホーム 総合施設長 平岡 毅 氏

特養から養護の施設長になって 3 年、特養とは全く性質の異なる入居者の特性や背景を学び続け

る日々。そんな中出会った、聖徳太子が設けたとされる「四箇院の制」を起源とする法人の貴重な

歴史的資料を基に、改めて養護老人ホームの成り立ちや社会的意義について考察します。

大好きな養護老人ホームに携わり続けて 30 年、自身が経験してきた養護を取り巻く環境の変化

から、現在の養護老人ホームの現状と課題を的確に整理しお伝えします。これから先の 20 年を見

据えた「令和な養護老人ホーム」について、「変化」を柔軟に受け入れることと変えてはならない

ことについて熱く厚く語ります。

～養護老人ホームの成り立ち、制度上の位置づけから現在の立ち位置まで～
主に、一般職員～主任・リーダークラスの方々を対象に改めて自分たちの職場（＝養護老人ホーム）について

学びを深めていただくための研修会です。１施設２名、施設長や管理職的立場の方と一般職員の方が一緒に参

加されることをお勧めします。養護老人ホームの歴史的背景、社会の中での立ち位置を俯瞰し、令和の時代に

求められる養護老人ホームのあり方やご自身の今後の仕事との向き合い方について、楽しく前向きに検討して

いただけるプログラムとなっています。

今回の研修ポイントはココ！

※適宜休憩を

挟みます。

近畿老人福祉施設協議会 養護老人ホーム連絡会 主催

養護老人ホーム温故知新

養護の魅力再発見セミナー
  オンライン（Zoom）開催

日    時 令和 5年１０月２０日（金）1０：30～1６：３0

参  加  費   １施設２名まで 1,000円（税込） ※必ず一人一台パソコンをご用意ください。

プログラム  ❏講義 I （45分） ❏情勢報告（15分） ❏講義Ⅱ（45分）

❏トークセッション（50分） ❏グループワーク（90分） ❏まとめ・クロージング（25分）

お申込みは１０/6（金）までに FAXまたはWEBで！

 養護老人ホームセミナー参加申込書      申込日：     年     月     日

府 県 ・ 指 定 都 市

法 人 名 ・ 施 設 名

養 護 選 択 類 型
□個別契約型      □特定施設（ □一般型    □外部サービス利用型 ）

（特定契約者：      名 ）※令和 5年 8月１日現在

定 員 数 名 現 員 数 名

契約入所の実施 □無         □有 （            名 ／うち現在利用者数        名）

参 加 者 ① 氏 名  役 職 ま た は 職 種

勤 続 年 数 施設等経験年数（         ）年 うち、現施設勤続年数（       ）年

参 加 者 ② 氏 名  役 職 ま た は 職 種

勤 続 年 数 施設等経験年数（         ）年 うち、現施設勤続年数（       ）年

連絡先メールアドレス

事 前 ア ン ケ ー ト

【カテゴリ】 □施設運営（業務）に関すること      □制度に関すること

□職員育成に関すること             □入居者に関すること

□その他（                                           ）

【講師に聞いてみたいこと、本研修会で学びたいこと】（記入者：         ）

【申込先：近畿老人福祉施設協議会 事務局 （FAX）06-6768-2426】  B-12